
 

 

Nº 2892 – Ano 13 Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 

1 

 

 

  

  

 
 

  

    

   

Decretos...................................................................................................................................................................1 

Editais de Convocações............................................................................................................................................3 

Aditivos.....................................................................................................................................................................9 

Avisos de Retificações............................................................................................................................................13 

Atas de Registros de Preços...................................................................................................................................14 

Decretos 
Governo Municipal de Criciúma 
 

DECRETO SG/nº 046/22, de 3 de janeiro de 2022 
 

Altera cargo do servidor Leandro Custodio Moneretto. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA, no uso de suas atribuições e de conformidade com o art. 50, VIII e XI, da Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Complementar nº 203/2017 e sua posterior alteração pela Lei Complementar nº 445, de 21 de dezembro 
de 2021, resolve: 
 

ALTERAR 
 

o cargo em comissão do servidor LEANDRO CUSTODIO MONERETTO, CPF nº 028.673.799-09, matrícula nº 66.061, de Assistente de 
Serviço, símbolo DASI-3, para o cargo em comissão de Chefe de Divisão, símbolo DASI-2, na , a partir desta data. 
 

Criciúma, 3 de janeiro de 2022. 
 

CLÉSIO SALVARO - Prefeito do Município de Criciúma 
VAGNER ESPINDOLA RODRIGUES - Secretário-Geral 

DAM/cbm. 
 

DECRETO SG/nº 047/22, de 3 de janeiro de 2022.  
 

Exonera, a pedido, Michele de Oliveira Ronchi, do cargo de Chefe de Setor- DASI-03. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Complementar nº 203, de 18 de 
janeiro de 2017, e com o art. 50, VIII, da Lei Orgânica do Município,  
 

Considerando memorando nº 041, da Gerência de Gestão de Pessoas, resolve: 
 

EXONERAR, a pedido, 
 

a partir de 03 de janeiro de 2022, MICHELE DE OLIVEIRA RONCHI, matricula nº 66.062, do cargo em comissão de Chefe de Setor, 
símbolo DASI-03, da Secretaria da Fazenda, nomeada em 22/09/2021 pelo Decreto SG/nº 1411/21. 
 

Criciúma, 3 de janeiro de 2022. 
 

CLÉSIO SALVARO - Prefeito do Município de Criciúma 
VAGNER ESPINDOLA RODRIGUES - Secretário-Geral 

DAM/cbm 

Índice 

Nº 2892 – Ano 13  Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 



 

 

Nº 2892 – Ano 13 Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 

2 

DECRETO SG/nº 069/22, de 12 de janeiro de 2022. 
 
Nomeia Isadora Vitali Godinho, Chefe de Setor, DASI-3. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA, no uso de suas atribuições e de conformidade com o art. 50, VIII e XI, da Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Complementar nº 445, de 21 de dezembro de 2021 que alterou a Lei Complementar nº 203, de 18 de 
janeiro de 2017, a Lei Complementar nº 173, de 14 de dezembro de 2015, e a Lei Complementar nº 12, de 20 de dezembro de 1999,  
 
Considerando o Memorando nº 069/22, da Gerência de Gestão de Pessoas, resolve: 
 
NOMEAR, 
 
ISADORA VITALI GODINHO, CPF 092.304.819-71, matrícula nº 66.097, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe 
de Setor, símbolo DASI-3, na Secretaria Municipal da Fazenda, a partir desta data. 
 
Criciúma, 12 de janeiro de 2022. 
 
CLÉSIO SALVARO - Prefeito do Município de Criciúma 
VAGNER ESPINDOLA RODRIGUES - Secretário-Geral 

DAM/cbm 

 

DECRETO SG/nº 070/22, de 12 de janeiro de 2022. 
 
Nomeia Paula Anderson Paiter, Assitente de Gestão, DASI-3. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA, no uso de suas atribuições e de conformidade com o art. 50, VIII e XI, da Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Complementar nº 445, de 21 de dezembro de 2021 que alterou a Lei Complementar nº 203, de 18 de 
janeiro de 2017, a Lei Complementar nº 173, de 14 de dezembro de 2015, e a Lei Complementar nº 12, de 20 de dezembro de 1999,  
 
Considerando o Memorando nº 052/22, da Gerência de Gestão de Pessoas, resolve: 
 
NOMEAR, 
 
PAULA ANDERSON PAITER, CPF 091.920.089-33, matrícula nº 66.096, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assitente 
de Gestão, símbolo DASI-3, na Secretaria Municipal da Fazenda, a partir desta data. 
 
Criciúma, 12 de janeiro de 2022. 
 
CLÉSIO SALVARO - Prefeito do Município de Criciúma 
VAGNER ESPINDOLA RODRIGUES - Secretário-Geral 

DAM/cbm 

 

DECRETO SG/nº 082/22, de 13 de janeiro de 2022. 
 
Prorroga os efeitos do Decreto SE/nº 131/21 de 28 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que consta no Processo nº 594148 de 
20/10/2020, e de conformidade o art. 50, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, de 5 de julho de 1990, e 
 
Considerando o laudo da Junta Médica do CRICIUMAPREV,  
 
Considerando, ainda, o deferimento através do Parecer Jurídico nº 005/2021 de 21/01/2021, exarado pelo Procuradoria Geral do 
Município,  
 
Considerando, o Processo Administrativo nº 626237/2022, bem como o Memorando nº 065/22 da Gerência de Gestão de Pessoas, 
 
DECRETA: 
 



 

 

Nº 2892 – Ano 13 Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 

3 

Art.1º Fica prorrogado por 1(um) ano, os efeitos do Decreto SE/nº 131/21, que concedeu horário especial de trabalho, sem prejuízo 
e redução da remuneração, a EDMILSON DE SOUZA DA SILVA, matrícula nº 55.181, Motorista, lotado com 40 horas semanais na 
Secretaria Municipal de Saúde, para cumprir 30 horas semanais, a fim de prestar assistência e acompanhamento do seu filho Adriel 
Vieira da Silva. 
 
Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de fevereiro de 2022. 
 
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Criciúma, 13 de janeiro de 2022. 
 
CLÉSIO SALVARO - Prefeito do Município de Criciúma 
VAGNER ESPINDOLA RODRIGUES - Secretário-Geral 

DAM/cbm. 

 

Editais de Convocações 
Governo Municipal de Criciúma 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº  01/2022  DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 019/202  AGENTE 
DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, bem como com 
o que dispõe o Edital de Processo Seletivo n° 019/2021 – Agente de Combate às Endemias, homologado o resultado final no Diário 
Oficial do Município de Criciúma de 19/11/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo Seletivo para 
comparecer, a partir da data de publicação no Diário Eletrônico do Município, no horário das 8:00 às 17:00 horas, na Gerência de 
Gestão de Pessoas - RH, do Paço Municipal, sito à Rua Domênico Sônego nº 542 – Bairro Santa Bárbara, para entregar a relação de 
documentos prevista no Anexo IV do referido Edital. O candidato será contatado através de aplicativo de mensagens de celular, ligação 
telefônica, e-mail e/ou carta registrada, momento em que serão repassadas todas as instruções necessárias para que o mesmo 
providencie os documentos elencados, assim como fornecimento da Declaração para Abertura de Conta-salário, que deve ser aberta 
na Caixa Econômica Federal. O candidato terá um prazo de 30 (trinta) dias para providenciar/entregar a documentação. Caso não 
respeite o prazo acima citado, impede o candidato na escolha da vaga.  
 

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 
 

6 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

000033  LUIZ OCTAVIO PEREIRA  1 

000034 RAMON ALVES TEIXEIRA  2 

000043 YSLA CANDIDO MARTINS  3 

000014 CAMILA RODRIGUES  4 

000031 GABRIELA FERRÁS DE OLIVEIRA  5 

000036 GIOVANA AMANDIO ROZENG  6 

Criciúma, 17 de janeiro de 2022. 
 
CLÉSIO SALVARO - Prefeito do Município de Criciúma 

CNM/dam/cbm 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº  01/2022 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 021/2021 - SAÚDE 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, bem como com 
o que dispõe o Edital de Processo Seletivo n° 021/2021 - Saúde, homologado o resultado final pelo Decreto SG/nº 008/2022 de 
03/01/2022, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo Seletivo para comparecer, a partir da data de 
publicação no Diário Eletrônico do Município, no horário das 8:00 às 17:00 horas, na Gerência de Gestão de Pessoas - RH, do Paço 
Municipal, sito à Rua Domênico Sônego nº 542 – Bairro Santa Bárbara, para entregar a relação de documentos prevista no Anexo X 
do referido Edital. O candidato será contatado através de aplicativo de mensagens de celular, ligação telefônica, e-mail e/ou carta 



 

 

Nº 2892 – Ano 13 Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 

4 

registrada, momento em que serão repassadas todas as instruções necessárias para que o mesmo providencie os documentos 
elencados, assim como fornecimento da Declaração para Abertura de Conta-salário, que deve ser aberta na Caixa Econômica Federal. 
O candidato terá um prazo de 05 (cinco) dias úteis para providenciar/entregar a documentação. Caso não respeite o prazo acima 
citado, impede o candidato na escolha da vaga.  
 

AGENTE SOCIAL REDUTOR DE DANOS (CONSULTÓRIO DE RUA) 

2 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

231690 GIZELI DE SOUZA GOMES ARAUJO 1 

229385 VALMIRA BIFF PAGANI 2 

 
ASSISTENTE SOCIAL 

1 VAGA  

Inscrição Nome Class 

230828 CLARISSE MEIRA ANSELMO 1 

 
ASSISTENTE SOCIAL (CONSULTÓRIO DE RUA) 

1 VAGA  

Inscrição Nome Class 

231362 CAMILA MACEDO 1 

 
CIRURGIÃO-DENTISTA (DIURNO) 

8 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

229576 JAMILLE LUIZ TRAMONTIN 1 

228865 GREICE FURLANETTO FOGGIATTO 2 

231589 MAIARA VOLPATO 3 

233443 LARISSA SERAFIN 4 

230344 LUIZ GUSTAVO TEIXEIRA MARTINS 5 

231305 LARISSA WEBSTER CECHINEL ROSSO 6 

229028 VINICIUS SELAU RODRIGUES 7 

237253 MARIANA BERG NUERNBERG 8 

 
EDUCADOR FÍSICO (NASF) 

3 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

229809 DAFFERSON DA SILVA BORBA 1 

230958 RENAN GOMES MARCELO 2 

229885 JULIA DE MATTOS 3 

 
ENFERMEIRO 

12 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

229565 MICHELE FORTUNATO ABDENUR 1 

234759 
ISOLETE SOUZA DE CARVALHO 
BOLAN 2 

233301 RENATA CASAGRANDE 3 

230000 RAVENA PAVEI JACINTO 4 

231710 NELMA TEIXEIRA 5 

231004 FRANCIANE SPADER 6 

232281 ROSICLER STAUDT 7 



 

 

Nº 2892 – Ano 13 Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 

5 

230907 PAULA DAELY CAMPELO LIMA 8 

235423 NADIA DA LUZ MATTOS 9 

237063 
DIULI KEITY HENRIQUE DE 
OLIVEIRA 10 

228489 DANIELA PAULO DA SILVA 11 

231644 JANETE DE SOUZA GOULART 12 

 
ENFERMEIRO (CONSULTÓRIO DE RUA) 

1 VAGA  

Inscrição Nome Class 

231081 JAMILE DOS SANTOS 1 

 
ENFERMEIRO (ESF) 

10 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

230255 VALERIA LUDWIG VIEIRA 1 

230555 MAGSON JUNIO DE SOUZA 2 

229705 THAYSE GRAZIELY DOS SANTOS 3 

228632 JULIA SANTOS SVALDI 4 

231088 ANA CLAUDIA ALEXANDRE BRASIL 5 

228675 GEISIANE MESQUITA DE MATOS 6 

231797 EMILIA CRUZ DA CUNHA 7 

232290 
CINARA ALANO DE SOUZA DOS 
ANJOS 8 

229613 PATRICIA MACHADO PARAHYBA 9 

VAGA RESERVADA PARA PCD  

Inscrição Nome Class 

229682 REGINA COLOMBO CAMILO 1 

 
FARMACÊUTICO 

4 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

236054 JULIANE BERGMANN CASAGRANDE 1 

231425 RENATA ANSELMO DE SA 2 

230143 LIVIA CAROLINE FELTRIN 3 

229901 ANDREZA GIASSI DASSOLER MOTA 4 

 
FARMACÊUTICO (NASF) 

5 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

237272 CLARISSA GRACIOLLI DA SILVEIRA 1 

228808 MARIANA BORSATTO D AGOSTIN 2 

230064 FLAVIA DAL BO CASSETTARI 3 

233635 AMANDA DE MATTIA 4 

230208 RAFAELA DE JESUS SOUZA 5 

 
FISIOTERAPEUTA 

1 VAGA  

Inscrição Nome Class 

229721 MARINA DE SOUZA 1 



 

 

Nº 2892 – Ano 13 Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 

6 

FONOAUDIÓLOGO 

1 VAGA  

Inscrição Nome Class 

233491 MIQUELINE CEDRO DE OLIVEIRA 1 

 
FONOAUDIÓLOGO (NASF) 

2 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

237092 PAULA ELIZA FURLAN MACEDO 1 

234378 JESSICA AURELIO ZACARIAS 2 

 
HIGIENIZADOR 

20 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

237039 GABRIEL SANT ANA ANTUNES 1 

232667 MARIA ELISANDRA DA SILVA BOTELHO BARBOSA 2 

230864 IVANI ANTUNES MARTINS 3 

230497 ANA PAULA FELIZARDO SEBASTIAO 4 

228517 DANIELA NATACHA SIMAO RIBEIRO 5 

230927 CARINE MORETTI ZANETTE 6 

236342 CAMILA DA SILVA RODRIGUES 7 

232772 JANICE FELIX 8 

235848 MARIA ELIANE LEANDRO MORAIS DEVAI 9 

237269 KELLY STASIAKI RODRIGUES 10 

231771 GENECILDA MACENA COSTA 11 

230268 IVANIR LEANDRO BORGES 12 

229159 JULIANA DE OLIVEIRA ZEFERINO 13 

229356 MARIELE TEREZA DA SILVA 14 

229165 ROSIMERE MACHADO LUCIANO 15 

229042 DAIANE BARBOSA LAGUNA 16 

230877 ROSE MARI LANGE BILHAN 17 

230590 CARINA PEREIRA INACIO 18 

229786 TEREZINHA AMASILHA CAVALHEIRO 19 

230884 GORETI ALBINO CUSTODIO FERNANDES 20 

 
MÉDICO (HORISTA) 

11 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

232317 JOAO GABRIEL ANGULSKI 1 

234396 LAURA BONGIOLO DE NEZ 2 

232842 TIAGO BORGERT BRESCIANI 3 

233445 SARAH MICHELON ALVES 4 

230952 LUCAS DE SOUZA 5 

236852 DEBORA FORNASA BONETTI 6 

235176 ALINE JOCHEN DE OLIVEIRA 7 

234144 PAOLA LIMA ROVARIS 8 

236129 PEDRO HENRIQUE TERTULIANO MADEIRA 9 

230822 ELISA DE SOUZA GRANDI 10 

237070 RENAN PEREIRA BOLFE 11 

 



 

 

Nº 2892 – Ano 13 Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 

7 

MÉDICO (ESF) 

7 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

233028 GABRIEL MARTINI DE ALMEIDA 1 

229753 NATHALIA ZANOTTO BERNARDI 2 

236881 EMILLI FRAGA FERREIRA 3 

230444 DANIELLA CARDOSO CROCETTA 4 

229952 LUANA LANZARINI DA ROSA 5 

235177 PEDRO HENRIQUE MENDES VIEIRA LEITAO BRANDINE 6 

235903 EDUARDO VOGL DELA VECHIA 7 
 

MÉDICO ESPECIALISTA (PNEUMOLOGISTA) 

1 VAGA  

Inscrição Nome Class 

233451 JAMILE DE ASSIS VIEIRA 1 

 
MÉDICO ESPECIALISTA (PSIQUIATRA) 

1 VAGA  

Inscrição Nome Class 

231957 MARIELE MASSUCHETI ROSSO 1 
 

MOTORISTA SOCORRISTA (SAMU) 

7 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

229766 SILVIO TRENTO DAGOSTIN 1 

229513 ISRAEL KEOMA MACHADO FRANCISCO 2 

228743 RODRIGO VASSOLER 3 

233343 ARTUR EUGENIO DA SILVEIRA NETO 4 

231554 BRUNA DURIALA ALVES DOS SANTOS MOTTA 5 

236535 RAFAEL FERRAZ DOS PASSOS 6 

232227 WILLIANS SEBATIAO 7 
 

NUTRICIONISTA 

3 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

229548 CARLA DAMASIO MARTINS 1 

233068 LIGIA SALVAN DAGOSTIN 2 

235615 ANELISE DA SILVA VALVASSORI 3 
 

PSICÓLOGO 

2 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

229743 RUBIA RABELO VIEIRA 1 

229600 ADRIELI DE SOUZA HIPOLITO 2 
 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO OCUPACIONAL I 

5 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

229432 SILESIA ALEXANDRA PERUCH ZAMPOLLI 1 

229109 NATALIA DUARTE DAL PONT 2 

237163 JUSSARA DE CESAR DIAS 3 

231492 KAYNE DA SILVA JOAQUIM 4 



 

 

Nº 2892 – Ano 13 Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 

8 

231479 CRISTINA CANDIDO MONTEIRO 5 
 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

11 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

232981 REGINA MARQUES DA SILVA ROCHA 1 

237136 ANA PAULA DE SOUZA BARCELOS 2 

230974 TAINARA MIGUEL DE OLIVEIRA 3 

228749 RAFAEL SANTOS DA SILVA 4 

232332 MARIA IZABEL JOSE 5 

235409 CAROLINE DEMETRIO DE SOUZA 6 

235642 CARLA ROSANA PEREIRA FERNANDES DA ROCHA 7 

230902 DAIANE COLOMBO GOULART 8 

228966 JOSIANE HENRIQUE FERNANDES DE JESUS 9 

232733 WILLIAM DOMINGOS PAIM 10 

235106 GISELIA DE SOUSA VICENTE 11 
 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM (ESF) 

21 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

231018 TAWANE LIMA AMERICO 1 

228740 HELOISA PEREIRA MARTINELLO 2 

229048 CARLA GABRIELY CARVALHO VIEIRA 3 

228862 
ALEXSANDRA MARCELOS CREPALDI 
PEREIRA 4 

230917 VANILCE DE LIMA SANTOS 5 

230841 DAIANE FERNANDES DA COSTA 6 

233145 ANA CAROLINE CARVALHO DE SOUZA 7 

230350 TANIA REGINA MARTINS DE BONA SARTOR 8 

228484 MAURILIA RAMOS 9 

233138 LUCIANE PRATES 10 

232467 PATRICIA MATOS GAVA 11 

228475 GUILHERME DE OLIVEIRA PERUCH 12 

228608 LAIS BUSSOLO ALANO 13 

230278 DAYANE CRISTINA STOLS GABRIEL 14 

237165 NATALIA CAROLINE RODRIGUES 15 

228573 ELIANE REBELO GREGORIO 16 

232464 JAQUELINE DOS SANTOS 17 

231063 RAQUEL DA SILVA 18 

230934 STEFHANI NUNES MACHADO 19 

230585 CAMILA BRATTI 20 

VAGA RESERVADA PARA PCD  

Inscrição Nome Class 

233138 LUCIANE PRATES 1 

 
 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM (SAMU) 

8 VAGAS  

Inscrição Nome Class 

229220 TIRZA DE MATTIA MARTINHAGO 1 



 

 

Nº 2892 – Ano 13 Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 

9 

228840 ALYNE DE OLIVEIRA BORGES 2 

228703 MARLON RABELLO AMANCIO 3 

228682 ELISIARIO SALVADOR DUARTE PEIXOTO 4 

230951 ZENIR FELISBERTO PEREIRA STRELOW 5 

229973 ADAYANA MARCELINO FIDELIS RAMPINELLI 6 

231776 ALMIR ROGERIO HONORATO 7 

228913 JANINHA JOSE DE OLIVEIRA 8 

 
Criciúma, 17 de janeiro de 2022. 
 
CLÉSIO SALVARO - Prefeito do Município de Criciúma 

 CNM/dam/cbm 

 

Aditivos  
Governo Municipal de Criciúma 
 

Sexto Termo Aditivo ao Contrato 011/PMC/2019 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE CRICIÚMA. 
Contratada: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS  
Objeto: Prorrogação do período de vigência e acréscimo quantitativo, conforme artigo 57 da Lei 8.666/93. 
Período de vigência: 12 (doze) meses ou seja   até 31/12/2022 
Assinatura: 20/12/2021 
Signatário: Pelo Município: Clésio Salvaro – Pela Contratada: ROBERTO DE SOUZA DIAS 
 

Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 012/PMC/2019 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE CRICIÚMA. 
Contratada: GENTE SEGURADORA S/A 
Objeto: Prorrogação do período de vigência , conforme artigo 57 da Lei 8.666/93. 
Período de vigência: 12 (doze) meses ate dia 31/12/2022 
Assinatura: 14/12/2021 
Signatário: Pelo Município: Clésio Salvaro – Pela Contratada: Luiz Gustavo da Silva. 

 

Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 048/PMC/2020 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE CRICIÚMA. 
Contratada: CONSONI CONSTRUÇÕES LTDA. 
Objeto: ACRÉSCIMO QUANTITATIVO, conforme art. 65 da lei 8.666/93. 
Valor: R$ 32.380,06 
Assinatura: 13/09/2021  
Signatário: Pelo Município: Clésio Salvaro – Pela Contratada: Valmor Consoni. 
Quadro Societário: Sra Jacira de Fátima da Silva Consoni e Sr. Valmor Consoni. 

 

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 072/PMC/2019 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE CRICIÚMA. 
Contratada: CONSTRUTORA NUNES – LTDA 
Objeto: Supressão de Serviços, conforme artigo 57 da Lei 8.666/93. 
Assinatura: 30/12/2021 
Signatário: Pelo Município de Criciúma: Clésio Salvaro – Pela Empresa: Jurandi José Nunes. 

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 166/PMC/2020 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE CRICIÚMA. 
Contratada: KAMILLA CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA ME. 
Objeto: Acréscimo Quantitativo, conforme artigo 65 Lei 8.666/93. 



 

 

Nº 2892 – Ano 13 Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 

10 

Valor: R$ 136.451,57 
Assinatura: 27/12/2021. 
Signatário: Pelo Município de Criciúma: Clésio Salvaro – Pela Empresa: Camila Costa Hermani 
 

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 166/PMC/2020 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE CRICIÚMA. 
Contratada: KAMILLA CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA. 
Objeto: Supressão de serviços, conforme artigo 65, inciso I, letra b da Lei 8.666/93. 
Valor: R$ 8.453,13 
Assinatura: 27/12/2021 
Signatário: Pelo Município de Criciúma: Clésio Salvaro – Pela Empresa: Camila Costa Hermani. 
Quadro Societário: Osnei Hernani. 
 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 188/PMC/2021 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE CRICIÚMA. 
Contratada: Werner Jeworowsky 
Objeto: Prorrogação do período de vigência , conforme artigo 57 da Lei 8.666/93. 
Período de vigência: 12 (doze) meses ate dia 31/12/2022 
Assinatura: 21/12/2021 
Signatário: Pelo Município: Clésio Salvaro – Pela Contratada: Werner Jeworowsky 
 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 198/PMC/2020 
 

Contratante: MUNICIPIO DE CRICIUMA. 
Contratada: PROENG ENGENHARIA E PROJETOS LTDA ME. 
Objeto: Prorrogação do período de vigência e execução, conforme artigo 57 da Lei 8.666/93. 
Período de vigência: 30/01/2022 
Assinatura: 05/10/2021 
Signatário: Pelo Município de Criciúma: Clésio Salvaro – Pela Empresa: Celso Zanoni Filho. 
 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 234/PMC/2021 
 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIUMA 
Contratada: CARROCERIAS WIGGERS LTDA 
Objeto: Acréscimo de Quantitavo, conforme artigo 57 da Lei 8.666/93. 
Assinatura: 21/09/2021 
Signatário: Pelo Municipio: Clésio Salvaro – Pela Empresa: Vanirio Wiggers 
 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 265/PMC/2020 
 

Contratante: MUNICIPIO DE CRICIÚMA. 
Contratada: CONSORCIO DE INFORMATICA NA GESTAO PUBLICA MUNICIPAL. 
Objeto: Prorrogação do período de vigência, conforme artigo 57 da Lei 8.666/93. 
Período de vigência: até 14/12/2022. 
Assinatura: 02/12/2021. 
Signatário: Pelo Município: Clesio Salvaro – Pela Empresa: Gilson Lunardi Albino. 
 

Aditivos 
FMS – Fundo Municipal de Saúde 
 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 001/FMS/2021 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE CRICIÚMA. 
Contratada: SESI – SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA  
Objeto: Acréscimo Quantitativo, conforme artigo 65, inciso I, letra b da Lei 8.666/93. 
Valor: R$ 10.000,00 
Assinatura: 21/12/2021 
Signatário: Pelo Município de Criciúma: Clésio Salvaro – Pela Empresa: Mario Cezar de Aguiar 

Quinto Termo Aditivo ao Contrato 003/FMS/2019 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE CRICIÚMA. 
Contratada: GENTE SEGURADORA S/A 



 

 

Nº 2892 – Ano 13 Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 

11 

Objeto: Prorrogação do período de vigência , conforme artigo 57 da Lei 8.666/93. 
Período de vigência: 12 (doze) meses ate dia 31/12/2022 
Assinatura: 14/12/2021 
Signatário: Pelo Município: Clésio Salvaro – Pela Contratada: Luiz Gustavo da Silva. 
 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 004/FMS/2020 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIUMA 
Contratada: CLINICA DE OLHOS PEREIRA LTDA 
Objeto: Prorrogação do período de vigência, conforme artigo 57 da Lei 8.666/93. 
Período de vigência: 31/12/2022 
Assinatura: 13/12/2021 
Signatário: Pelo Municipio: Clésio Salvaro – Pela Empresa: David Valter Pereira. 
 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato 005/FMS/2020 
 

Contratante: MUNICIPIO DE CRICIUMA. 
Contratada: LEVVE ORTOPEDIA LTDA 
Objeto: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA, conforme art. 57 da lei 8.666/93. 
Vigência: 31/12/2021 
Assinatura: 15/12/2021 
Signatário: Pelo Município de Criciúma: Clésio Salvaro – Pela Empresa: Mario Cesar Burigo Filho. 

 

Primeiro Termo Aditivo ao RP Nº013 ao PR.043/FMS/2021 
 
Contratante: MUNICIPIO DE CRICIUMA. 
Contratada: LA DALLA PORTA JUNIOR 
Objeto: REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO, conforme artigo 65, inciso II, letra d da Lei 8.666/93. 
Assinatura: 27/12/2021 
Signatário: Pelo Município de Criciúma: Clésio Salvaro – Pela Empresa:Julio Cezar Tondolo. 
 

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 016/FMS/2020 
 

Contratante: MUNICIPIO DE CRICIÚMA. 
Contratada: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CRICIUMA – APAE. 
Objeto: Acréscimo Quantitativo, conforme artigo 65,incluso I,alínea c da Lei 8.666/93 
Valor: R$ 15.213,87 
Assinatura: 27/12/2021. 
Signatário: Pelo Município: Clésio Salvaro – Pela Empresa: Marcio Thadeu de Menezes. 

 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 044/FMS/2021 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIUMA 
Contratada: CLINICA DE OLHOS PEREIRA LTDA 
Objeto: Prorrogação do período de vigência e inclusão de clausula, conforme artigo 57 da Lei 8.666/93. 
Período de vigência: 31/12/2022 
Assinatura: 15/12/2021 
Signatário: Pelo Municipio: Clésio Salvaro – Pela Empresa: David Valter Pereira. 
 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 048/FMS/2021 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE CRICIÚMA. 
Contratada: LABORATORIO DO POVO 
Objeto: Prorrogação do período de vigência, conforme artigo 57 da Lei 8.666/93. 
Período de vigência: 12 (doze) meses a partir de 31/12/2021. 
Assinatura: 13/12/2021 
Signatário: Pelo Município: Clésio Salvaro – Pela Contratada: Romulo Godik Antunes 

Terceiro Termo Aditivo ao RP.016/PR.nº053/FMS/2021 
 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIUMA 
Contratada: PROSAUDE DISTR. DE MED.EIRELI 



 

 

Nº 2892 – Ano 13 Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 

12 

Objeto: REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO, conforme artigo 65, inciso II, letra d da Lei 8.666/93 
Assinatura: 27/12/2021 
Signatário: Pelo Munícipio: Clésio Salvaro – Pela Empresa: Christiano Altair M. Giordani. 
 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 074/FMS/2020 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIUMA 
Contratada: CLINICA DE OLHOS PEREIRA LTDA 
Objeto: Prorrogação do período de vigência e inclusão de clausula, conforme artigo 57 da Lei 8.666/93. 
Período de vigência: 31/12/2022 
Assinatura: 15/12/2021 
Signatário: Pelo Munícipio: Clésio Salvaro – Pela Empresa: David Valter Pereira. 
 

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 061/FMS/2020 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE CRICIÚMA. 
Contratada: MR ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA  
Objeto: REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO, conforme artigo 65, inciso II, letra d da Lei 8.666/93 
Valor:R$113.129,06 
Assinatura: 20/12/2021 
Signatário: Pelo Município de Criciúma: Clésio Salvaro – Pela Empresa: Marcos Fernandes. 
 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 092/FMS/2019 
 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIUMA 
Contratada: LABORATORIO DAGOSTIN LTDA 
Objeto: Prorrogação do período de vigência, conforme artigo 57 da Lei 8.666/93. 
Período de vigência: 31/12/2022  
Assinatura: 15/12/2021 
Signatário: Pelo Municipio: Clésio Salvaro – Pela Empresa: Allan Jhones Amboni. 

 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 093/FMS/2019 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIUMA 
Contratada: NEUROSUL CLINICA MEDICA LTDA ME 
Objeto: Prorrogação do período de vigência, conforme artigo 57 da Lei 8.666/93. 
Período de vigência: 31/12/2022  
Assinatura: 09/12/2021 
Signatário: Pelo Municipio: Clésio Salvaro – Pela Empresa: André Nesi 
 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 112/FMS/2021 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE CRICIÚMA. 
Contratada: MOVEIS REQUINTE SOB MEDIDA LTDA ME 
Objeto: Acréscimo qualitativo, conforme artigo 65, inciso I, letra b da Lei 8.666/93. 
Valor: R$53.600,00 
Assinatura: 20/12/2021 
Signatário: Pelo Município: Clésio Salvaro – Pela Contratada: FRANCISCO ANTONIO DA SILVA. 
 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 126/FMS/2019 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIUMA 
Contratada: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIUMA -FUCRI 
Objeto: Prorrogação do período de vigência, conforme artigo 57 da Lei 8.666/93. 
Período de vigência: 31/12/2021 
Assinatura: 10/12/2021 
Signatário: Pelo Municipio: Clésio Salvaro – Pela Empresa: Luciane Bisognin Ceretta. 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 151/FMS/2020 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE CRICIÚMA. 



 

 

Nº 2892 – Ano 13 Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 

13 

Contratada: LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS BURIGO LTDA. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, conforme artigo 57 da Lei 8.666/93. 
Período de vigência: 12 (meses) ate 31/12/2022 
Assinatura: 06/12/2021 
Signatário: Pelo Municipio: Clésio Salvaro – Pela Empresa: Izabel Cristina Grijó Burigo 
 

Aditivos 
FAMCRI - Fundação do Meio Ambiente de Criciúma 
 

Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 003/FAMCRI/2019 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE CRICIÚMA. 
Contratada: VIGILÂNCIA TRIÂNGULO LTDA  
Objeto: Acréscimo quantitativo, conforme artigo 65 da Lei 8.666/93. 
Valor: R$ 4.500,00 
Assinatura: 14/12/2021 
Signatário: Pelo Município de Criciúma: Clésio Salvaro – Pela Empresa: Joverson Benedet. 
 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 004/FAMCRI/2020 
 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIUMA 
Contratada: CONSORCIO DE INFORMATICA 
Objeto: Prorrogação do período de vigência, conforme artigo 57 da Lei 8.666/93. 
Período de vigência: 31/12/2022  
Assinatura: 30/12/2021 
Signatário: Pelo Municipio: Clésio Salvaro – Pela Empresa: Gilson Lunardi Albino 

 

Aditivos 
FME - Fundação Municipal de Esportes 
 
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 003/FME/2020 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIÚMA 
Contratada: Roteiros do Sul Agência de Viagens LTDA - ME 
Objeto: Acréscimo Quantitativo e Qualitativo, conforme artigo 65, inciso I, letra b da Lei 8.666/93. 
Valor: R$ 68.762,50. 
Assinatura: 27/12/2021 
Signatário: Pelo Município: Clésio Salvaro  – Pela Empresa: Marcelo Goulart Fernandes 

 

Aviso de Retificação 
Governo Municipal de Criciúma 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 
RETIFICAR a publicação do Extrato do Termo Aditivo do Contrato Nº 063/PMC/2021, publicado no Diário Oficial nº 2881, dia 
29/12/2021 (Quarta-feira). 
Onde se lê: ...Segundo Termo aditivo ao Contrato 063/PMC/”2011” 
Leia-se: ...Segundo Termo aditivo ao Contrato 063/PMC/2021 
Mauricio Bacis Guglielmi – Diretor de Logistica. 
 

 



 

 

Nº 2892 – Ano 13 Segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 

14 

Avisos de Retificações 
FMS – Fundo Municipal de Saúde 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 

RETIFICAR a publicação do Extrato do Termo Aditivo do Contrato Nº 118/FMS/2019, publicado no Diário Oficial nº 2877, dia 
22/12/2021 (Quarta-feira). 
Onde se lê: ...”15/12/2021” 
Leia-se: ...03/12/2021 
Mauricio Bacis Guglielmi – Diretor de Logistica. 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 

RETIFICAR a publicação do Extrato do Termo Aditivo do Contrato Nº 050/FMS/2020, publicado no Diário Oficial nº 2881, dia 
29/12/2021 (Quarta-feira). 
Onde se lê: ... “Primeiro” Termo aditivo ao Contrato 050/FMS/2020 
Leia-se: ...Segundo Termo aditivo ao Contrato 050/FMS/2020 
Mauricio Bacis Guglielmi – Diretor de Logistica. 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 
RETIFICAR a publicação do Extrato do Termo Aditivo ao RP.016/PR.053/FMS/2021, publicado no Diário Oficial nº 2881, dia 29/12/2021 
(Quarta-feira). 
Onde se lê: ...”Primeiro” Termo Aditivo ao RP.Nº016/PR.053/FMS/2021 
Leia-se: ... Segundo Termo Aditivo ao RP.Nº016/PR.053/FMS/2021 
Mauricio Bacis Guglielmi – Diretor de Logistica. 
 

Atas de Registros de Preços 
Governo Municipal de Criciúma 
 

Ata de Registro de Preços Nº. 203/PMC/2021 – 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL, em atendimento ao § 2º, do art. 
15, da Lei nº. 8.666/93. 
 
Modalidade: Pregão Presencial nº. 329/PMC/2021 
Objeto: registro de preços de uniformes, com fornecimento de material e mão de obra, em atendimento as demandas da Rede 
Municipal de Ensino de Criciúma/SC. 
Assinatura: 27/12/2021. 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 
A ata de Registro com respectivos valores, está disponível em compras.criciuma.sc.gov.br 
 

Ata de Registro de Preços Nº. 204/PMC/2021 – 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL, em atendimento ao § 2º, do art. 
15, da Lei nº. 8.666/93. 
 

Modalidade: Pregão Presencial nº. 329/PMC/2021 
Objeto: registro de preços de uniformes, com fornecimento de material e mão de obra, em atendimento as demandas da Rede 
Municipal de Ensino de Criciúma/SC. 
Assinatura: 28/12/2021. 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 
A ata de Registro com respectivos valores, está disponível em compras.criciuma.sc.gov.br 
 

Ata de Registro de Preços Nº. 205/PMC/2021 – 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL, em atendimento ao § 2º, do art. 
15, da Lei nº. 8.666/93. 
 

Modalidade: Pregão Presencial nº. 329/PMC/2021 
Objeto: registro de preços de uniformes, com fornecimento de material e mão de obra, em atendimento as demandas da Rede 
Municipal de Ensino de Criciúma/SC. 
Assinatura: 28/12/2021. 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 
A ata de Registro com respectivos valores, está disponível em compras.criciuma.sc.gov.br 


		2022-01-17T15:49:00-0300
	MUNICIPIO DE CRICIUMA:82916818000113




